2021 年７月 29 日

各 位

 会 社 名 株 式 会 社 ワ イ ヤ レ ス ゲ ー ト

(コード9419：東証第一部)

                            住  所 東 京 都 品 川 区 東 品 川 2-2-20

天王洲オーシャンスクエア５階

代 表 者 代表取締役社長CEO 濵 暢宏

問合せ先  執行役員CFO管理本部長 内田 則崇

連結子会社の異動に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社 closip（以下、「closip 社」）は、2021 年７月 12 日開催

の取締役会において、取締役および従業員に対して新株発行を行うことを決議し、2021 年７月

30 日に払込が完了することよって、当社が保有する closip 社の株式保有比率が 40%を下回るこ

とになるため、closip 社は当社の連結子会社から持分法適用関連会社に異動する見通しとなり

ましたので、お知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社グループは、通信需要は今後も高まる一方、格安サービスの大手参入など業界内の競争

激化は続くという環境認識に鑑み、マーケットイン発想で新たに成長を生み出すべく既存事業

の強化及び新規事業開発に取り組んでおります。そして、当社グループの当社及び closip 社

は、ワイヤレス・ブロードバンドサービスを通じて、より創造性あふれる社会の実現を目指す

という当社ミッションのもと、それぞれが独立して成長戦略を描き実行していくことが、グル

ープ全体の企業価値を向上し、株主のご期待に応えていくことに資すると考えております。

当社においては、2021 年３月に濵 暢宏が新たに代表取締社長 CEO に就任し、継続的に付加

価値を生み、企業価値向上を主導するための経営体制を整備しております。そして、当社グル

ープである closip 社においては、2020 年 11 月 26 日付プレスリリース「株主価値のさらなる

向上に向けた今後の取り組みについて」や 2021 年２月 12 日付プレスリリース「中期経営計画

の修正に関するお知らせ」において開示しているとおり、当社の closip 社の持ち株比率にこ

だわることなく、closip 社の他事業会社との資本・業務提携や M&A、IPO なども含め、積極的

な事業展開を行うことで、当社グループの企業価値向上に努めることを目指しており、具体的

には、本年５月に、チエル株式会社との資本・業務提携契約締結、株式会社コロプラネクスト

が運用するファンドへの第三者割当増資、本年７月に、SBI インベストメント株式会社への第

三者割当増資といった施策を実行しております。このように closip 社においては、池田武弘

が代表取締役 CEO として IPO も視野にいれ、あらゆる事業セグメントのリーディングカンパニ

ーと連携を進めており、当社及び closip 社が今後とも機動的かつ継続的な事業活動を行って

いく上では、池田 武弘が closip 社代表取締役 CEO に専念することが、当社グループの中長期

的な成長戦略にも合致し、グループ全体の企業価値を向上させることに資すると判断いたしま

した。そこで、2021 年 7 月 30 日をもって、池田 武弘は当社取締役会長の任を辞することと致

しました。

2021 年 5 月及び同 7 月に公表された、株式会社コロプラネクストが運用するファンド、チエ

ル株式会社、SBI インベストメント株式会社が運用するファンドへの closip 社による第三者割

当増資等、上述の closip 社による第三者割当増資等の各種施策により、当社の closip 社の持

株比率は低下していることから、closip 社は当社の連結子会社から持分法適用関連会社に異動

する見通しとなりました。もっとも、closip 社の株式価値は増大しており、今後も同社事業が

安定的かつ継続的に拡大することで、当社の同社株式価値はさらに増大していくものと期待し

ております。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社 closip

（２）所在地 東京都中央区銀座八丁目 14 番 14 号

（３）代表者の役職・氏名 池田 武弘

（４）事業内容 端末認証、閉域化、通信制御をクラウド上で一元的に管理

するプラットフォーム提供事業

（５）資本金 842,004 千円

（６）設立年月日 2016 年９月 20 日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ワイヤレスゲート 39.45％

（2021 年７月 30 日現在） MIC イノベーション 4 号投資事業組合有限責任

無限責任組合

モバイル・インターネットキャピタル株式会社

23.08％

 SBI4＆5 投資事業組合有限責任無限責任組合

SBI インベストメント株式会社
13.25％

 池田 武弘 4.72％

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 8,843 株

（39.45％）保有しております。

人的関係 当社の取締役池田武弘（2021 年７月

30 日付で退任）が当該会社の代表取締

役を兼任しています。

取引関係 なし

（９）最近３年間の財務状態及び経営成績

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純資産 (千円) 51,174 216,511 △44,435

総資産 (千円) 216,663 357,365 266,395

１株当たり純資産 (円) 3,814.18 13,688.52 △2,724.34

売上高 (千円) 2,010 183,538 152,438

営業損失(△)  (千円) △122,787 △73,147 △124,388

経常損失(△)  (千円) △123,405 △74,373 △124,774

当期純損失(△)  (千円) △232,675 △74,663 △272,964

１株当たり

当期純損失(△)
(円) △17,730.69 △5,431.75 △17,256.17

１株当たり配当金 (円) – – –

３．異動年月日

 2021 年 7 月１日（みなし異動日）

４．今後の見通し

closip 社は当社連結子会社から持分法適用関連会社に異動となる見通しです。今後は、当社

および closip 社が独立して企業価値に向けた取り組みを行うことで、当社グループ全体の企

業価値を向上し、株主のご期待に応えてまいります。

                                   以上。